

SŁOWO OD REDAKTORA NACZELNEGO

Pragnę przedstawić Czytelnikom nowe czasopismo naukowe „Roczniki Wydziału Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL”, których poszczególne tomy stanowić będą dwa zeszyty naukowe: „Prawo” i „Ekonomia”.

U podstaw tej idei stoi próba tworzenia nowej możliwości precyzyjnego rozumienia szeroko pojętych bytowości prawa i gospodarki, a zarazem zatroskanie o dalszy i doskonalszy ich rozwój.

Wprawdzie rzeczowość i nabudowana na niej metodologia dyscyplin prawnych i ekonomicznych zobowiązują do zachowania odpowiedniego porządku swoich badań i analiz naukowych, to jednak idea tego czasopisma dąży do ubogacenia tego typu myśli specjalistycznej poprzez uprawianie dialogu interdyscyplinarnego umożliwiającego osiągnięcie syntezy intelektualnej oraz ukazania wymiarów prawno-ekonomicznych w kontekście nauk humanistyczno-przyrodniczych wraz z najwyższym i osiągalnym racjonalnie przedmiotem myśli ludzkiego intelektu, tzn. z Bogiem jako Dawcą prawa naturalnego oraz transcendentnym Stwórcą człowieka jako podmiotu i zarazem celu bytu prawa i ekonomii. Genialność w dziedzinie nauki jest rezultatem wnikliwego poznania szczegółu rzeczywistości, ale zapodmiotowanego w niezwyklej i zdumiewającej swoją prawdą, dobrem i pięknem całości bytu, czego przykładem są uczeni m.in. rangi Arystotelesa, Alberta Wielkiego, Tomasza z Akwinu, Kopernika i Einsteina. Interdyscyplinarność chroni ponadto naukę przed wszelkimi i hamującymi jej rozwój redukcjonizmami.

Cel czasopisma wyznaczony jest poprzez wspólny cel prawa i ekonomii, którym jest dobro człowieka jako osoby oraz dobro tworzonych przez niego społeczności. Z pomocą prawa jako wyrazu doskonałej relacji pomiędzy osobami oraz ekonomii jako gwaranta materialnego dobra człowieka osoba ludzka może godnie istnieć i rozwijać się wielopłaszczyznowo.

Świadomość zaledwie 10-letniej działalności Wydziału Zamiejscowego Nauk Prawnych i Ekonomicznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II skłania do wyrażenia serdecznej prośby o twórczą współpracę.

Senatowi KUL z JM Księdzem Rektorem, Profesorem Stanisławem Wilkiem SDB dziękuję bardzo uprzejmie za jednoznaczne poparcie tej inicjatywy.

Słowa wdzięczności pod adresem Rady Naukowej składam na ręce jej Przewodniczącego JE Księdza Biskupa, Profesora Stanisława Wielgusa.

Współpracownikom Komitetu Redakcyjnego dziękuję za podjęcie tego zadania i wyrażam nadzieję na twórczą współpracę.

Towarzystwu Naukowemu KUL wyrażam słowa podziękowania za podjęcie trudu wydawniczego oraz za cenne rady w trakcie urzeczywistniania tej idei.

Także Komitetowi Badań Naukowych dziękuję uprzejmie za finansowe wsparcie.

Czytelnikom naszych „Roczników” życzę, aby ich uważna i krytyczna lektura przyczyniła się do pogłębienia wiedzy prawniczej i ekonomicznej oraz do ich wzrostu osobowego. Za podjęcie konstruktywnej współpracy wyrażam moją wdzięczność.

Ks. prof. Tadeusz Guz
Redaktor Naczelny